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A z  ipariskola ünnepe.
Fényes Ünnepségek közt adták át vasárnap 

az Ipariskolát nemes rendeltetésének. Nem mond
juk, hogy a város közönsége azzal az érdeklő
déssel kisérte, a melyet ez az óriási fontosságú 
intézmény megérdemel. Városunk és megyénk 
vezető emberei, kiválóságai közül sokan voltak 
olyanok, a kiknek jelenlétét : sajnosán nélkülöz
tük. Pedig ez az intézet a  városnak és környé- 
nek évenkint közel 700 ifjút nevel, a kik együtt 
egy olyan, társadalmi erőt -képeznek,: á  melyet 
nem észrevenni nem lehet, nem szabad, azt ész
re venni, kell. Ez az ifjúság a nehéz munka gyöt
relmei közt ég, alacsony műveltsége, a nevelésé
nek sok és nagy hiányai pótlást igényelnek. 
S ez a. pótlás az Ipariskola munkája. Hogy el- 
végzi-e, vagy hogy hogyan végzi el, az nem 
lehet közömbös ja város . népe előtt. Ha már az 
épület fölemelésének, nagy ügyét a város polgár
mestere intézte el, ha a tanítás és művelés ne
héz munkája egy , lelkes tanítói kar dolga egy 
határtalanul lelkiismeretes igazgató vezetésével, a 
város közönségének legalább érdeklődnie kellett 
volna. De hát —  sajnos 1 — még az iparosok 
közül se. volt, ötyennél több a nagy terem lalai 
közt Az idők jele, a melynek a bündhődése 
később következik el.

Az ünnepélyt Prohászka Ottokár .dr. me
gyéspüspök miséje előzte meg a papneveldéi 
templomban, amely után az iskola gyönyörű 
zászlaját szentelte föl a következő szép beszéd 
kíséretében, amelyet mint a  vasárnapi ünnep 
fáklyáját örömmel adunk át olvasóinknak:

Kiindul a vasárnapi evangéliumból, mely a 
magvetőről szól. A püspök kifejti, hogy nagy 
magvető jár köztünk s az dúsan vet s minden fiatal 
léleknek omló hantnak kell lennie, mely magvait 
az élet s erő csiráit alkalmasan felvegye. De a 
lelki világhan is sok a  köves, a terméketlen föld, 
sok a tövis, mely szaggatja a  már kikelt sziket 
is, azért hát több ügyekezetet s buzgalmat, na
gyobb érdeklődést s figyelmet kell az ifjúság 
lelki művelésére fordítanunk. Ezzel a szándékkal 
tüzzük a fölszentelendő zászlót is az-iparostanonc- 
ifjuság elé. Emlékeztesse őket Isten szeretetére s 
mivel a zászló mindig elsősorban az összetartás 
s a fokozott egyetértés jele, emlékeztesse őket 
arra, hogy az Isten becsüli őket; becsül minden 
egyest, mert végtelen értéket, lelket, nagy hiva
tást lát bennük; Isten nyomán tanulja megbe
csülni őket szülő, társadalom, iskola, nemzet; 
Isten nyomán tanulják meg ők is nagyratar- 
tani lelkűket s e becstletórzésből tejlik ki 
az összetartás s egyetértés az ifjúsági zászló 
becsülete. A becsületérzés elfajulásával, a 
durvasággal, engedetlenséggel, makrancosság- 
gal lépten-nyomon találkozunk; ezzel szem
ben ez a  zászló azt á becsületet hirdeti, mely 
az ifjúnak belső értékéből, leikének nagyrabecsü
léséből, a  tiszta szív nemes önérzetéből való ;

ezt a becsületet "mindenki maga adja meg ma
gának, mert senki sem emelheti föl azt, ki ma
gamagát elveti, amint a valóságban s Isten sze
mei előtt senkit sem lehet lefokozni, ki önmagá
ban, szive érzéseiben, nemes öntudatban fölma- 
gasztosuú. Azonban a zászló nemcsak becsületet, 
de bizalmat , is jelent, hogy . elérhetjük a nagy 
célokat s hogy nem szabad kisIelküeknekTenhŰnir -  
azok szolgálatában. Mindenki, bárhóriakik, bár
mily mesterséget űz, egész ember, Isten gyer
meke, tiszteletreméltó honpolgár lehet. Ha a keze 
nem is finom és bársonyos, a szive tiszta, a lelke 
nemes lehet. S a boldogulást illetőleg is kivív
hatja magának a tisztes, szerény, megelégedett 
megélhetést. Természetesen mindén fazekas
ból nem lesz Zsolnay, minden lakatosból nem 
lesz Fádrusz minden könyvkötőből nem lesz 
Faraday, minden asztalosból nein lesz Thék, de 
annyi mindenkiből lehet, hogy érős, vallásos lel- 
külettel, kitartó munkával, tisztes becsülettel a 
köznek javára válhatik s ha nincs is aranyat 
termő föld lábai alatt, de van aranyat termő, 
mert értékeket, teremtő karja, mellyel létet, boldo
gulást teremt s biztosit magának. Ezt az áldást 
szeretném leesdeni Istentől e zászlóra; szeret
ném, ha oly ifjúság toborozódnék alatta, mely 
ily becsületre s ily bizalomra törekszik. S mivel 
ily nagy várakozásokat kötünk e zászlóhoz, azért 
avatjuk föl e zászlót városi ünneppé. Ezért fűzi 
e zászlóra az iparostanonciskolát megteremtő 
polgármesternek a tanoncokat anyai szeretettel 
fölkaroló neje a fehér selyemszalagot, hogy a 
város s a polgárság érdeklődését ezzel is tanú
sítsa. Emeljétek fel aztán büszkén e zászlót ti 
magatok, kedves fiaim, vigyétek előre s kössétek 

: rá az elsmerés koszorúját, melyet magatoknak 
erkölcsösségtek, derekasságtok, fegyelmezettség- 
tek, életrevalóságtok által kíküzdötök. Segítsen 
rá az Isten kegyelme!

Innen a közönség az Ipariskolába vonult át 
a melynek ormán a város és az ország zászlaja 
lengett A kapuban diszruhás hajdúk állottak.

Mindjárt a bejárat mellett nagy márvány
tábla áll e fölirattal: .

EZEN ÉPÜLETET IPAROKTATÁSI CÉLRA 
DR. SAÁRA GYULA POLGÁRMESTER 

IPARÜGYEINK RÉGI BUZGÓ HARCOSÁNAK 
ÖNZETLEN MUNKÁSSÁGÁRA 

ÉS LANKADATLAN TÖREKVÉSÉRE NYERT ÁLLAM
SEGÉLLYEL

SZÉKESFEHÉRVÁR SZAB. KIR. VÁROS KÖZÖNSÉGE 
EMELTE AZ 1909. ÉVBÉN.

Maga az épület különösen a tornaterem, a 
mely remekül átalakítható díszteremmé, virágok
kal, zászlócskákkal s az ifjúság rajzaival volt 
ékesítve, közepén magas drapériától környezve 
állott a jellemző s az egész iskola szellemét be
világító jelmondat:

Áldd meg munkánkat Istenünk 
Hogy áldás szálljon édes hazánkra.
Az emelvénytől jobbra egy díszes asztal 

állott, mely mellett dr. Saára Gyuláné, a zászló 
anya foglalt helyei. -

A közönség lassan gyülekezett. Soraik élén

ott voltak : Prohászka Öttokár dr. megyéspüspök, 
Manndorff Géza báró Örsz. ,; képviselő, Saára 
Gyula dr. polgármester, Kláiicz György dr. ka
nonok, Matskássy Róza,DiebaÍla György, Rauscher 
Béla, Kaltenecker Márton, Hübner Károly, . Pető 
Miksa, Zalay Mihály, Czapáry László dr. Streit 
Ferenc, Viszota Alajos dr. Say Ferenc, Borchert 
fenő dr., Naszáíyi József, Tóthi István, Reé Ist
ván, Kerekes Lajos dr., Mohay Lajos, Winkler 
Vilmos, Vértes József stb. :

Az ünnepség első része a katti. vallásutar 
nulók ünnepe volt, a melyben a  zászlószentelós 
egyházi részét követőleg vallásos áhítattól átita
tott szavalatokkal mutatták be a lelkük icgszebb 
kincseit. A gyönyörű fehér lobogó a Szűz Mária 
képével ott emelkelkedett mellettük s a közönség 
nem egyszer lelkes tetszésr.yilvánitásbán részesí
tette az ifjakat. Oly szép szavalatokat, olyan 
tiszta és okos előadásokat hallottunk, hogy nem 
győztük eléggé dicsérni a tanulókat s a tanító
kat, a kik erre őket betanították. De meleg és 
őszinte köszönettel tartozunk a  Polgári Dalkörnek, 
a mely újra megmutatta, hogy lelkes . vezetés 
alatt mily hivatást tölt be városunk életében.’ Az 
ünnepélyt megelőzőleg és követőleg igén szépen 
előadták a Hymnuszt és a Szózatot. /

Ezután a felavató ünnep következett. Saára  
Gyula dr. mély meghatottságtól áthatva rövid be
szédben vázolta a nagy nap jelentőségét. Kiemelte 
a város áldozatkészségét, köszönetét mondott 
Prohászka Ottokár dr. megyéspüspöknék, hogy 
a szép ügyet meleg pártfogásába vette, azután 
Széchényi V!ktor gróf főispánnak, valamint Mann
dorff Géza báró orsz, képviselőnek, a kik a mi
nisztériumokban fáradságot nem ismerve készí
tették a nehéz kérdés megoldásának útját. Hálá
ját nyilvánítja Rauscher Bélának, a ki szintén az 
ügy névtelen munkásai közé tartozott, mindent 
elkövetve, hogy a praktikus berendezés kívánni 
valót ne hagyjon hátra. Rámutatott a polgármes- 
tér arra, hogy városunkban hosszú időn keresz
tül bérkaszárnyákat építettek s a kulturálisgfej- 
lődés istápolására nem maradt se pénz, se lel
kesedés. Boldog reménységgel néz a jövő elé, 
mikor ez az épület forrása lesz egy uj nemze
dék lelki kiművelésének, a mely Istenben való 
bizalmával, az édes haza nagy szeretetével lel
kében, úgy tölti be hivatását a társadalom rétegei 
között, hogy a nemzet jövőjében erős, izmos tisz
teletreméltó szerepet vállal.

A közönség lelkesen megéljenezte a pol
gármestert, a ki után Pansch Rafael igazgató 
vázolta az uj iskola történetét, azt a keser
ves huzavonát, a mely az építés körül ver
gődött, a mely elfogyasztott 8 kilogramm pa
pirost, míg végre Saára Gyula dr. lelkes és 
odaadó munkája után a boldog jelenbe veze
tett be bennünket. Az iskola történetét legutóbb 
vázoltuk. .

A közönség élénk tetszésnyilvánitása után 
Sav  Ferenc ipartestületi elnök a következő szép ' 
beszédben köszönte meg a város áldozatkészségét;

"  Mélyen tisztelt Közönség 1.
Midőn az iparos oktatás Székesfehérvárott 

önálló hajlékot kapott, a leginkább érdekelt félj 
az ipartestület is kér néhány szót a felavató ün-

vászon kereskedése
Székesfehérvár, Barátok ápüiete.

Nagy választék ágy- és asztaíneioüekben, 
színes és fehér barchetok stb. 
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népén. Ez az épület az iparososztály nagyobb 
kultúráját van hivatva szolgálni, tehát a társa- 
/talmi osztályok egybeolvasztásának történelmi
folyamatában egyik hathatós tényező leend Tud

’ juk, látjuk, hogy a társadalom különböző rétegeit 
' sem a rang, sem a vágyon nem képes annyira 

szétválasztani, mint a műveltség különböző foka. 
Ha az iparososztály nem csupán dolgos kezével 
vesz részt a nemzet munkájában, hanem kimű
velt eszével is, akkor a nemzettestnek egyik leg
hatalmasabb tagjává leszen.

Mert miben áll az ipar, m. t. Közönség ? 
Abban a győzelemben, melyet az ésszel megál
dott ember a természeti erőkkel való küzdelmé
ben ezek felett kivív: az ipar, a természet meg
hódítása az ember által. Erre a feladatra egy
magában nem elég sem a fizikai munkától kér
ges kéz, sem a tudományok által kiművelt elme: 
ide olyan férfiak' kellenek, kik a munkabírást a 
műveltség által edzett gondolkodással egyesíteni 
tudják. Midőn tehát ezen épület felavatásánál 
az ipartestület nevében a városi közönség iránt 
őszinte hálámat fejezem ki, azt kívánom, hogy 
nevelődjék ebben a csarnokban oly iparos osz
tály, mely a szerszámot is erős izmokkal tudja 
kezelni, de az eszmék honából is vegye ki a 
maga részét, álljon meg a saját lábán és sohase 
váljék idegen céloknak eszközévé.

Adjon Isten a magyar hazának munkabíró, 
tanult, nemzeti szeretetben élő iparososztályt!

Léber Kárólv iparos tanuló az ifjúság ne
vében mondott oly szép és oly szépen előadott 
beszédet, a mely általános feltűnést keltett.

Saára Gyula dr. ezután átadta az épüle
tet a város kezelésébe és gondjaiba, a mit Ke
rekes Lajos dr. főjegyző a tőle megszokott éke
sen szóló beszéddel méltatott. Beszéde a kö
vetkező: ~~

Mélyen tisztelt Közönség 1
Emelkedett ünnepi hangulat és megilletődés 

tölti be lelkemet, midőn megtisztelő feladatomhoz 
képest ezen épületet a városi tanács képviseleté
ben gondozásba átveszem.

Bárhova tekintek e falak között, mindenün
nen valami nagy, klasszikus erkölcsi tanulság 
fénye verődik felém.

Polgárságunk régi óhaját látjuk testet öltve 
előttünk s a bevégzett mű fölött mint Nagy 
Konstantin császár égi jele fénylik egy jelmon
dat : bátrak és erősek fejét illeti a győzelem 
cserága. A közügyek, közcélok küzdő terén bá
tor és erős az, akinek hite és önbizalma nagy 
célokat tűz a lélek szemhatára elé s aki értük 
az önzetlenség szellemerejével önfeláldozó mun 
kásságot visz küzdelembe.

Közmeggyőződés az, hogy a mai ünnepen 
a győzelem cserága a mi szeretett polgármeste
rünket illeti meg, kinek az imént elhangzott be
széde is nagy erkölcsi átmérőjű emberi léleknek 
keresetlen megnyilatkozása s a kinél a lélek 
magasabb célok után törő heve hatalmas tett
vágynak ad szárnyakat.

Készséggel és hálásan regisztrálom, hogy 
ezen alkotásban részük van mindazon tiszteletre
méltó tényezőknek akiktől közéleti céljaink pártfo
gása remélhető és várható; készséggel elismerem, 
hogy a törvényhatósági bizottság egyhangú, biztató 
helyeslésével, majd az érdemi elhatározás ténye
zőjével városunk m. t. főispánja és országyülési 
képviselője a magas kormánynál tekintélyük és 
befolyásuk fáradhatatlan érvényesítésével, a ma
gas kormány az előtte feltárt tervek bőkezű se
gélyezésével, végül az iparostanonciskola derék 
igazgatója, Pausch Rafael ur buzgó és szakava
tott tetevékenysé-gével kivették részüket a meg
valósítás munkájából. Mégis erkölcsi központja, 
éltető eleme e Harmonikus együttműködésnek a 
mi szeretett polgármesterünk volt, akinek kátéi 
közszereplése, városa és polgártársai javát célzó 
törekvéseinek ideális tisztasága volt az a központi 
vonzóerő, amely maga körül az összes közre
működő tényezőket koncentrikus gyűrűkbe vonta.

Hogy mit ér az ekként létrejött mű, szak
avatott tudással s a meggyőződés erejével mél
tatta* előttem. Mindnyájan hisszük és bizton re
méljük, hogy e díszes épület, amelynek felava
tását ünnepeljük, a magyar iparoktatásnak s 
egyuttal vá -ssunk kulturális és gazdasági fejlődé
sének erős vára lesz, amely évről-évre belátha- 
taüan időkig becsületes, képzett, modern ismere
tekkel feifegyverzett iparos ifjak egész raját fogja

kiböcsájtani kebeléből, akik ;hazafiságuk munka
szeretetük, munkabírásuk es tudásukkal, értékes 
erőelemei lesznek városuk és haZaju* polgári 
életének s buzgó és jó harcosai lesznek annak a 
nagy közgazdasági küzdelemnek, amelyet a ma
gyar ipar nemcsak osztályérdekből, hanem .egy
úttal nemzeti existenciális érdekből folytat ádáz 
e’lenségei ellen.

De ra. t. Közönség! minden intézményben 
működésének reális értékelemein kívül benn élnek 
és halnak tovább mindazok az erkölcsi eszmék, 
amelyek az alkotásához fűződnek.

Ennek az épületnek is minden köve, min
den téglája, minden zuga erkölcsi tanúságokat 
őriz meg és visz a messze jövőbe intő például, 
leolvashatja majd róluk a későbbi nemzedék, hogy 
akkor, mikor ez az épület létesült, a polgárság 
összes irányadó elemeinek nagy dolgokra hivatott 
szép egyetértése, a polgári életnek torzsalkodás 
helyett serény, buzgó munkára szólító testvéri 
békéje, a közügyek vezetőjének polgártársai ja
váért égő lelke és fáradságot nem ismerő tevé
kenysége s- az iránta érzett őszinte közbizalom 
adták meg a közélet nemes karakterét.

Az a márványtábla, melyet az ipariskolai 
bizottság és a városi tanács az igazi érdem el
ismerése és megörökítésére a bejáratnál elhelyez
tetett, arany betűivel megállít s elmélkedésre 
késztet kicsinyt, nagyot s a legszebb emberi 
igéket hirdeti.

Az élet Istenadta erőiből köteles résszel 
tartozol hazád és embertársaidnak. Boldog az, ki 
lelke nemesebb ösztönéből önként s jutalmat ma
gában keresve és találva áldoz a kötelesség oltárán.

M. t. közönség I E szab kir. város tanácsa 
nagy és szép polgári kötelességekkel megtartott ala
pítványként veszi át az épületet s ennek lelkiis
meretes tudatában iparkodik hü maradni az ala
pítók nemes intencióihoz. Nem fog megfeled
kezni a közélet nagy erkölcsi igéiről, amelyek a 
márvány tábláról ragyognak s a falak közül súg
nak felé. Szeretetének egész melegével fogja fel
karolni azt a nagy nemzeti fontosságú, közhasznú 
intézményt, amely a legszebb fejlődést Ígérő ott
honra lelt. Tettre kész lelkesedéssel támogatja 
mindenkor azt a fáradságos és nehéz munkát, 
amely a falak között a magyar iparoktatás, ha
zánk és városunk javára folyni fog.

A v. tanács képviseletében elhangzott sza
vaimat azzal a hő fohászszal zárom : a Minden
ható bölcs gondviseléséből soha ki ne merüljön 
a polgári erényeknek, közjóra irányzott tettvágy
nak, nagy célok eléréséhez szükséges erős aka
ratnak az a gazdag forrása, amelyből ezen alko
tás fakadt. S ennek nyomában keljen gyors egy
másutánban életre mindazon nagy és üdvös al
kotások egész sora, amelyek szeretett városunk 
boldogulása és szebb jövőjére eddig csak messze 
vágyaink és halavány reményeinkben éltek.

Ezzel véget ért az ünnepély s a közönség 
megnézte a szép épületet, legteljesebb megelége
dését fejezve ki annak praktikus és igazán mo
dern berendezése fölött.

Közgyűlés a városnál.
Nem emlékszünk városi közgyűlésre, a 

mely a tegnapihoz hasonló zavarban, összevisz- 
szaságban botorkált volna. Három óra hosszat 
tanácskozott a közgyűlés egy olyan doiog fölött, 
a melyet mindenki másként akart elintézni és 
végre mégis úgy intézték el, hogy senki se tudta, 
még a saját szavazata után se, hogy úgy intéz
ték-e el, mint a hogyan ő akarta elintézni. A mi- 
nister 34 ezer koronájáról volt szó, a melyet 
december végén, karácsonyra kapott meg a köz
gyűlés, hogy a tisztviselők fizetésének javítá
sára, illetőleg a rendőrség fejlesztésére, köz
egészségügyi intézmények létesítésére és egyéb 
városfejlesztési célokra fordítsák. A minister 
egyszersmind megjelölte a módozatokat is, a 
melyekkel a  pénz szétosztandó, a  mit jóváhagy 
s a  mit nem hajlandó jóváhagyni.. A decemberi 
közgyűlés elé egy javaslatot terjesztett a tanács, 
a melyben megcsinálta a felosztási tervezetet a 
minister által rendelt módozatok szerint. Ez 9772.

koronát tett ki. A tisztviselők azonban kifejezték; 
az ő. külön óhajtásukat (Istenem 1 van-e olyan 
ember, a  kinek kijegecesedett::vágyai ne volná
nak ! ?), hogy kinek, mi volna méltáriyos. A ta
nács ezt meghallgatta és a közgyűlés leié terjesz
tette a decemberi közgyűlés elé. A közgyűlés 
nem fogadta el a  tanács javaslatát, hanem egy 
külön, független bizottságot küldött ki, a  mely 
újabb javaslatot terjeszzen elő. A bizottság rész
ben szorosan ragaszkodott a  ministeri utasítás
hoz, részben pedig méltányossági elveket tartva 
szem előtt néhány tisztviselőt m ag sab b  fizetési 
fokozatba helyezett. A . polgármester időközben 
Budapesten szerzett értesüléseket, hogy a  mi- 
nisteriumban csak a javasló első részét hajlan
dók jóváhagyni. A tanács erre újabb javaslatot 
készített s azt a  közgyűlés elé terjesztette. Még 
pedig úgy, hogy csinált A, B, C, D, E , F  tabel
lát. Ezek közül az A és a B olyan, a  mely fel
tétlenül megnyeri a jóváhagyást, a  C {tábla már 
csak részben, a többire nézve pedig oly javas
latot tett, hogy mivel a miniszter a  34 ezer ko
ronából úgy se adná meg, adja meg a  közgyű
lés a saját házi pénztárából, hiszen úgy $ áll a 
dolog, hogy a miniszter úgyis megadta már a  vá
rosnak, különbség csak az, hogy egyik vagy 
másik zsebjéből adja-e ki.

Ez az óhaj azonban csak egy része volt 
a közgyűlés anyagának. Mert a bizottság aján
latát minden részletében még a bizottság tagjai 
sem fogadták el. Voltak olyanok, a  kik egyes 
tisztviselőket jutalmazni akartak, másokat nem, 
kivettek egyes embereket a többbiek közül, má
sokat nem. S mindegyik másokat. A legtöbb a 
házipénztárt nem akarta terhelni, de fizetésjavi- 
tást mégis akart. így aztán vagy 20 indítvány 
keretében hangzott az A, B, C, D, E , F , — 
sorjában és össz>vissza, a C tábla 1, 2, 5, 0», 
stb. száma, úgy hogy egy óra múlva senki se 
tudta már, hogy ki mit akar. Illetőleg ha az 
egyik felszólalással tisztában voltak, jött a másik, 
a mely mást akart s a melynek egyik részével 
helyeselt a hallgató, a másikkal nem. Steiner 
Jákó dr. szenvedelmes programmbeszédet mon
dott az „insóg nyomor velünk" jelige alatt a 
rendőrök senki által kétségbe nem vont cse
kély fizetéséről s 3000 korona helyett legalább 
6000, ha' lehet több koronákat akart szétosz
tani. A polgármester figyelmeztetett, hogy 
ne dobálózzunk a pénzekkel, mert földöntjük a 
költségvetést s olyan pótadókat vágunk a közön
ség nyakába, hogy arról koldul. Mások azt vi
tatták, hogy a .34 ezer.kor. többé megismétlődni 
nem fog, tehát ne keltsünk és ne ismerjünk el 
igényekéi, a melyeket később megvalósítani nem 
tudunk. Három óra hosszat kevergett a közgyű
lés az A, B, C, D, E, F, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 kö
zött, a nélkül, hogy tudta volna, hogy mi a 
tiszta dolog. Állandóan pokoli lárma volt, min
denki a másiknak akarta magyarázni, hogy neki 
igaza van. Ha a polgármesteri intések és folytonos 
csöngetések meg ülésfelfüggesztések folytán el
csendesedtek, legalább suttogva elmondták, a 
szivük édes titkát és nem figyeltek arra, hogy 
mi a kérdés és a szónok miről beszél. Aztán 
szavaztak, senki se tudva, hogy bizonyosan arr£ 
szavazott-e a mire a szive szerint vagy az.‘ esze 
szerint szavazni akart. Végül a |legokosabbak 
megállapították, hogy ezzel a sok okoskodással 
azt értük el, hogy a tisztviselők két hét helyett 
legalább félév múlva kapják meg azt, a  mit a 
miniszter akar és jóváhagy, ha csak, valami mi
niszteri kortesfogás le nem szállítja az eddigi in
tézkedések ázsióját. 4 ;;

A közgyűlés többi részéből csak két mp.

l m '
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mentum emelkedett ki. Egyik a  kormánynak sza
vazandó bizalom, a melyet a többség bizalom 
helyett bizalmatlansággal pótolt. . .

: A másik a Vízivárosi Szent S zív templom 
ügye, a mely 6 esztendei huzavona után any- 
nyira jutott, hogy a  közgyűlés határozata folytán 
március 5-iki lejárattal az építésre pályázatot hir
dettek. Bükéi Ferenc hálával emlékezve meg a 
város nagylelkűségéről, a mellyel hiányzó összeg 
pótlását magára vállalja, bejelentette, hogy a vá
ros 220 polgára magára vállalta az anyag ingyen 
fuvarozását; a pénzintézetek 1000 koronát, 
Gudenus Ervin báró pedig 2000 koronát aján
lott fel a kegyeletes célra.

A közgyűlés többi tárgya kis fél óra alatt 
lepergett.

A közgyűlést Saára Gyula dr. polgármes
ter vezette. Jegyzőkönyv hitelesítők lettek Holly 
Géza dr. és Kaltenecker Márton. A februári köz
gyűlés 28-án lesz. Az elnök szives szóval üd
vözli az uj bizottsági tagokat s kéri őket a vá
ros ügyeinek nemes munkájára.

A 69. gyalogezred ma üli fenállásának 50 
éves jubileumát. A város a közgyűlésből kifo
lyólag üdvözli a házi ezredet s kívánja, hogy a 
haza és a király javára értékesítsék legjobb 
erőiket.

Megemlékezik Vogl Alajos kántorról, a ki 
40 évnél tovább szolgálta a várost s ez alatt a 
hosszú idő alatt sem hivatali munkássága sem 
egyénisége ellen kifogást nem emeltek. (Felkiál
tások: —• Nem úgy, mint némelyeknél.)

A kormányválság.
A miniszterek búcsúját sajnálalattal tudó

másul vette a közgyűlés. Khuen Hédervéry már 
ismertetett átiratát, a melyben a kormányzással 
való megbízatását jelzi s a város támogatását el
várja, — a tanács tudomásul kívánta venni, 
Nagy Ignác v. b. t. azonban ehhez azt a meg
jegyzést kívánta fűzni: de támogatni nem fogja. 
(Éljenzés.) r

Steiner Jákó dr. teljesen osztja azt a né
zetet, hogy ez a kormány imparlamentális (Bilkei 
Ferenc: — tehát nem támogatjuk!) osztja a tu
domásul vételt is, de mivel parlamentárisán járt 
el, midőn a királynak felajánlotta lemondását, a 
támogatást nem vonja meg tőle. (Nagy zaj. Foly
tonos közbekiáltások.) Különösen azért tartja a 
aggályosnak, mert a választói jog kiterjesztését 
akarja.

Holly Géza dr. a válasz kétfelé osztását 
helyesli. Tudomásul kell venni, hogy a kormány 
kineveztetett. De mivel a kormány elvárja, hogy 
mi támogassuk, kötelességünkké teszi, hogy hely
zetét bírálat tárgyává tegyük. A kormánynak 
nem csupán a király, hanem a nemzet bizalmát 
is kell bírnia. (Zajos helyeslés.) A nemzetben ez 
idő szerint nem bírja a  gyökereit, mert pártja a 
parlamentben egyáltalán nincs. Ezért a kormány 
iránt bizalommal nem viseltetik s támogatását 
rtem ígéri. (Élénk helyeslések.) A közgyűlés óri
ási többsége hozzájárult Nagy Ignác indítványá
hoz^ ellene csak 7-en állottak fel.

Vita az államsegélyek körül.
Holly Géza dr. előadja a segély mibenlétét, 

azt, hogy a decemberi közgyűlés egy albizottsá
got küldött ki egy indítvány készítésére. Ez a 
bizottság megállapította, hogy a mit lehet és mit 
nem lehet adni s e szerint állapította meg már 
ismeretes előterjesztését.

Kuthy József dr. elszomorodva látja, hogy 
a miniszteri utasítás mily mostohán bánik a vá
rosi. tisztviselőkkel, szembeállítva őket a megyei
ekkel, a kikkel a kultúrát egyenlően szolgálják. 
A tanács javaslatát ajánlja elfogadásra. Ez a mi
nimum, a melyét véglegesnek nem tekinthet.

Gerő Jakab indítványt terjeszt elő, a mely 
elfogadja a tanács javaslatát s az összeget, mint 
több város megtette már, azonnal kiutalni óhajtja. 
Különben is csak rongyos 6000 koronáról van 
szó. (Nagy derültség, zaj.)

;Farkasdy Dezső v. b; t. szerint ez a tör
vénytervezet még nem törvény. Kétli, hogy meg- 
kapjük-e még az idén. Ha megkapnánk, szó 
nélkül helyeselné a tanács egész javaslatát, de 
mi bármit határozunk, a miniszter visszautásitja. 
Szétosztani azért nem akarja most, mert ha a
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miniszter nem hagyja jóvá, hogyan fogják visz- 
szaadni a tisztviselők. Kéri, hogy a segély a 
nyugdíjba ne számittassék be. (Helyeslés.)

Hiibner Károly benn volt ugyan a bizott
ságban mégis annak a határozatát merevnek 
tartja. Gerő javaslatát elfogadná csak a rögtöni 
kifizetést nem helyesli.

Steiner Jákó dr. szerint az A, B, C kifize
tendő. Ő vagyoni garanciát vállal, hogy kifizet
hető. A miniszteri javaslatban az jut kifejezésre, 
hogy akik az államnak dolgoznak, azok nagyobb 
díjazást is kapjanak az államtól. (Tóth Artúr 
háttal Steiner Jákónak, kivonul. Steiner Jákó dr. 
megáll, megvárja az elvonulást, a közgyűlés ka
cag.) A rendőrlegén ysóg mellett beszél. Tüzes, 
erősen szociális izű beszédjének a mottója az a 
probléma, hogy a közgyűlés 80 krajcár napidijért 
várja a rendőrtől, hogy az becsületes legyen, 
(Éljenzés.)

Vermes Mihály dr. fejtegeti, hogy a mi tiszt
viselőink elég jól vannak dotálva, hiszen a köz
gyűlés'csak néhány év előtt 39 ezer koronával 
toldotta meg az alapfizetésüket.

Holly Géza dr. a bizottság ajánla.át ajánlja 
általában és részleteiben elfogadásra.

Az elnöklő polgármester fölteszi a kérdést, 
hogy elfogadják-e a bizottság javaslatát (Föláll- 
nak vagy húszán. Óriási zaj) Ellenpróbát kér 
(Fölállnak vagy húszán) Még egyszer szavaznak. 
(Fölállnak 15-en.) Ellenpróbát kér. (Fölállnak 
néhányon) Névszerinti szavazást kér: a bizottság 
ajánlata mellett 14-en, ellene 39-en szavaztak. 
Aztán még szavaztak vagy ötször s a végered
mény az, hogy a tanács javaslatát, a mely kö
rülbelül 2000 kor. kivételével az egész 34 ezer 
koronát szét akarta osztani, elfogadták — azzal 
a különbséggel, hogy ez a kiadás nem a házi
pénztárból, hanem az államsegélyből eszkö
zöltessék.

Saára Gyula dr. elnök 7 órakor másodszor 
is felfüggesztette az ülést öt percre. A bizottsági 
tagok nagy része távozott. A többi tárgyak gyors 
tempóban peregtek le.

.V A vízivárosi Szent Szív templom.
Kerekes Lajos dr. főjegyző előadja, hogy a 

bizottságok teljesen elkészültek már a tervezetek 
átvizsgálásával a most már a pályázat kiírása 
van hátra. Erre határidőnek március 5-dikét 
ajánlja. (Helyeslés) Akadály csupán az, hogy az 
50 ezer kor. költségből még 6—7000 kor. hiány
zik. Ezt a városi pénztártól kéri. Mozgalom indult 
meg az iránt is, hogy a bizottság olcsóbban kap 
anyagot s a város polgárai a szállítást ingyen 
eszközük. Az építészeti szakosztálynak ez ellen 
aggálya van. A tanács azonban alternatív pályá
zatot ajánl, hogy t. i. a város által odaszállított 
anyaggal és anyag nélkül.

Szenzenstein János v. b. t. ellenzi az anyag 
odaszálütását mert ez sok kellemetlenségre ad 
okot, esetleg nem is lesz ott időre.

Bilkei Ferenc v. b. t. hálával köszöni a 
tanács jóindulatú támogatását, a mellyel a költ
ségekért való jótállást vállalta. Ő azt hiszi, hogy 
abból a 6 —7000 koronából nagyon kevés fog a 
város pénztárára háramlani. Ő egy héttel előbb 
értekezletet hivott össze s fölkérte a város pol
gárait, hogy az építéshez szükséges össes fuvar- 
rozást vállalják. Jelzi, hogy 230-an jelent
keztek, a kik 212 ezer tégla szállítására és 345 
fuvar eszközlésére hajlandók az előbbi 848 kor. 
az utóbbi 135 kor. összesen 1873 kor. összeg
nek felel meg. Jelzi, hogy a helybeli pénzintéze
tek 5 évi részletekben 1000 koronát szavaztak 
meg a templom javára. Felovlassa Gudenus Ervin 
báró nagylelkű nyilatkozatát, a  melyben kijelenti, 
hogy a maga és Korniss Józsa grófnő részéről 
1000— 1000 kor. összeg adományozására kötelezi 
magát, a melyet az építés megkezdésekor fizet 
ki. (Lelkes éljenzés.)

A közgyűlés Saára Gyula dr. indítványára 
kimondja, hogy alternatív tervet ir ki.

- Kisebb ügyek.
Fanta Károly napidijasnak egy havi sza 

badságot adott a közgyűlés.
A város Miskolcz város átirata alapján 

mindén évben október 6-án küldöttséget küld 
Aradra a nemzeti vértanuk ünnepére.

A vízvezetéki csőfektetési, vízbeszerzési, a 
szennyvízcsatornázás} munkákra kiírják a pályá

zatokat. A szivattyú telepre Diesel-motorokat al
kalmaznak,

A rétöntözésre 12,210 koronát nz árvaházi 
pénztár ad kölcsön 1000 kort ideiglenesen a há
zipénztár előlegez.

Az egyesített pénztár fölöslegeit a székes
fehérvári takarékpénztár fogja kezelni, mint a 
mely legelőnyösebb feltételeket nyújtott.

A rendőrkapitányok és biztosok egyen- 
ruházatának megszavazott költségeit más rovat
ból kívánja kiutalványozUitni a miniszter. A köz
gyűlés hozzájárult. ‘

Szenzenstein János v. b. t. indivényára ki
mondja a közgyűlés, bogy a nagyobb épület- 
javitásokat vállalatba adja.

Gerbán Ferenc végrehajtót a - közgyűlés 
véglegesiti.

Ketskés Elek felfüggesztett kántor helyette
sítéséért 200 kor. költséget a rendkívüli kiadás
ból utal ki a közgyűlés.

Takács Sándornak nem lévén megfelelő 
foglalkozása, telepengedélyt nem kap.

Több fizetéselőleget el és nem intézett el 
a közgyűlés.

Almássy Antal dr. ügyvéd bepanaszolta 
Reó István főkapitányt egy neki nem tetsző Íté
letért. A közgyűlés a fölmentő ítéletet tudomá
sul vette.

Kolb Ferenc és Illés József teiekeldarabolási 
kérvényét kedvezően intézte el a közgyűlés.

A közgyűlés közel 8 órakor ért véget.

Ú J D O N S Á G O K .
— 69-ík gyalogezred jubileuma. Ma ünne

pelte meg háziezredünk, a 69-ík gyalogezred, fen
állásának 50 éves jubileumát. Az ünnepség há
laadással kezdődött. Krencz Ignác apátkanonok 
d. e. 9 órakor ünnepélyes nagy misét szolgálta
tott, amelyen megjelent a helyben állomásozó 
katonaság tisztikara továbbá a városi hatóságok 
is. Délben egy órakor a tiszti étkezdében disze- 
béd volt, amelyre hivatalosak voltak a megyés
püspök, továbbá a megyei és városi hatóságok is.

— A VörÖ8fnarty-bál, az idei farsang elit 
mulatsága szombat éjjelén zajiott le ragyogóan 
fényes keretek között. Sikerét nemcsak a város, 
de a megye hölgyközönsége is biztosította, amely 
a  régi megyebálok fényét kereste az idei Vürös- 
marty-bálban. Széchenyi Viktor gróf főispán a 
vármegye tisztikarával heteken át dolgozott a bál 
sikerén, amely teljesen kielégítve a várakozást, a 
jótékony célra is tetemes összeget hozott. A bál 
pontban 10 órakor kezdődött meg a délszaki nö
vényekkel pazarul diszitett színházban, természe
tesen ünnepi hangulatban világos reggelig tartott. 
A négyest ötven pár táncolta. A jelenvolt höl
gyek névsora a következő:

Asszonyok: Almássy Jánosné, dr. Árokai 
Antalné, Bierbauer Viktorné, Binder Béláné, Csázi 
Elemérné, dr. Dalmai Gézáné, Deutsch Gyuláné, 
Deutsch Gyuláné, Dieballa Györgyné, Durand 
Felixné, dr. Eisenbarth Károly né, Gaál Sándorné 
(Nagyvárad), dr. Grasszer Józsefné (Csákvár), dr, 
Holly Gézáné, Holczer Lajosáé (Báránd), Hra- 
bovszky Aurélné, Hübner Károlyné, Juth Istvánná, 
Kalmár Lajosné, Kalmár Lászlóné, Kaltnecker 
Mártonné, dr. Kaltnecker Viktorné, Kelemen 
Gyuláné, Kzé Vilmosné (Veszprém), Klökner Jó- 
zsefné, Kovács Alajosnó, Körmendy Józsefné 
(Kisfalud), dr. Kövessy Istvánné, dr. Kraúsz Zsig- 
mondné, dr. Lauschmann Gyuláné, Lehoczky 
Imréné (Nagyláng), Lukács Lászlóné (Dunapen- 
tele), Mayerhoffer Ferencné, Molnár Elekné, Na
szály Józsefné, Németh Petemé (Aba), Pete Já
nosné, Pfinn Istvánné, Preisach Terminé, özv. 
Pichler Józsefné, dr. Riffer Gézáné, Riffer Gyu
láné (Pusztavám), Rodiczky Gézáné, Rostaházy 
Jánosné, Say Ferencné* dr. Schlammadinger Je- 
nőné, Schiesinger Sándorné, Schnetzer Kálmánná 
(Káptalantóti), Sipos Sándorné, Skultéti Gyuláné 
(Bpest), özv. Szalay Béláné (Risa p.), gróf Szé
chenyi Viktorné, dr. Székely Nándorné, Szili Hor
váth Pálne (Rácalmás), dr. Ssüts Gedeonná, Ta
kácsi Gyuláné, Takácsi Györgyné, Tarján Er- 
nőné, Tóth Edóné (Balatoníőkajér), Turján Jó*
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zsefné, Vadász Izidorné, Vetheő Zsigmondné (Fel- 
csuth), Vencel Józsefné (Mór), Vida Istvánne, 
Vigyázó Itnréné, Zaicz Gusztávné (Pákózd).

Leányok: Bezerédy Alma, Detrich Mariska 
(Aba), Gerő Liná, Grasser Irma (Csákvár), Füz- 
fássy Katus és Alma, Kalmár Emmy, Kálmán 
Margit és Etel, Kéz Manci (Veszprém), Kovats 
Stefiké, Körmendy Ilonka (Kisfalud), Lehoczky 
Viktuska és Mariska (Nagyláng), Lukács Margit 
(Dunapentele), Pichier Annus, Riffer Edit (Puszta
vám), Skultéty Margit (Bpest), Schnetzer Margit 
(Káptalantóti), Szalay Mariska (Rizap.), Szaplon- 
czay Annus, Szili Horváth Ilonka, Tóth Ella és 
Valéria (Balaíonfőkajár), Turján Jolán, Venczel 
Margit és Vilma (Mór), Vetheő Iza (Felcsuth), 
Zaicz Margit és Irén (Pákozd).

— Eljegyzések. Klein Viktor délivasuti mű
szaki hivatalnok szombaton eljegyezte Pauer 
Lujza kisasszonyt, Pauer István ny. állatorvos 
bájos leányát.

Simon Jolánt, Simon Lajos helybeli butor- 
nagykereskedő leányát eljegyezte Deáky Lajos 
nagybarátfalusi körjegyző.

— Dr. Pécsi előadásának folytatása. Csü
törtökön, f. hó 3 án d. u. 5. órakor tartja meg 
dr. Pécsi tanár második előadását Newton alap 
törvényeiről. Az előadás főtárgya a bolygómoz
gás revíziós magyarázata és s Kant—Laplace— 
elmélet bírálata, sorra kerülnek azonban ismét a 
mull alkalommal már megtárgyalt fizikai mozgás 
— axiómák is. Az előadás a belvárosi katholi- 
kör Szent Imre termében lesz, a hova a felnőtt 
intelligens férfi és hölgyközönséget szívesen látja 
a kör. igazgatósága.

— Kath. Kör teaesiólye. f. hó 7-én, (far
sang hétfőn) a Sz. István-teremben az V. kér. 
honvédzenekar közreműködésével hangversennyel 
egybekötött tea-estélyt rendez. Kezdete este 8 
órakor. Részvételi jegy ára, a melyben a hangver
seny után felszolgálandó vegyes felvágott és 
tea ára is bennfoglaltatik: 2 kor. 40 fillér. Jegyek 
előre válthatók a Belvárosi Kath. Körben.

— Jubileum. Martonvásárról írják: Kedves 
ünnepély keretében ünnepelték f. hó 29-én Saly 
József Martonvásári állomásfőnök és Lélek Jó
zsef déli vasúti főellenőr vasúti szolgálatuk 25 
éves jubileumát. Tiszteletükre a nagyvendéglő 
termeiben diszbanket volt, amelyen nagyszámban 
jelentek meg az ünnepeltek jóbarátai és ismerősei. 
Képviselve volt a budapesti üzletvezetőség és 
majd minden állomás Székesfehérvártól Buda
pestig terjedő vonalon. A banketen számos fel
köszöntőben ünnepelték a két jubilánst, akik 
nemcsak a Délivasutnak páratlan buzgalom hiva
talnokai! hanem egyúttal községünk hitéleti, kul
turális és társadalmi mozgalmainak is lelkes baj
nokai. Mint ilyeneket meleghangú levélben, illető
leg sürgönnyel üdvözölte a váli kerületnek 
betegen fekvő országgyűlési képviselője és a já
rási főszolgabíró is. A vacsora után táncra per
dült az ifjúság és az előkelő 'társaság csak a 
reggeli órákban oszlott szét.

— Felolvasás vetített képekkel. A helybeli 
felső kereskedelmi iskolában a negyedik felolva
sás f. hó 4-én d. u. fél 6 órakor lesz. Tárgy 
Hazai gyógyfürdőink. A képek és a szöveg az 
Uránia egyesületé. A felolvasásra n. é. közön
séget tisztelettel meghívja az igazgatóság.

— Kath. Legényegyesület évi közgyűlése 
ma február 2-án d. u. fél 4-kor tartatik meg, 
melyre úgy a rendes mint pártoló tagok ez utón 
hivatnak meg.

— Tói. Szombaton délutánig annyira meg
emberelte már magát a tél, hogy a korcsolyázók 
gyönyörűségére a késő esti órákig jégnek nevez
hető valami volt. De csak egy-két óráig, mert 
vasárnap óta hó, aztán eső, most pedig olyan 
finom hig pocséta csobog szerteszét, hogy fülig 
gázolhatunk a sárban. Ilyen a mi telünk.

— A Déli Vasúti Műhely Dalenyesület feb
ruár 5-őn a : vasúti munkásétkezde modern és 
kényelmes helyiségeiben kabaréval egybekötött 
táncestélyt rendez. Műsor: 1. Nyitány. Előadja a 
Zenekar. 2. Hajósdal. (Eckertől.) Énekli a Da
lárdái, Karnagy; dr. Kneifel Ferenc. 3. Fülemüle. 
(Szavalat.) Aranytól. Szavalja ifj. Wock Pista.
4. A szórakozott kisasszony. (Monolog.) Előadja 
Kovács Terézke. 5. Rákóczi dal. (Réfiytől.) Énekli

a Dalárda. 6. Fiam lakodalma. (Magánjelenet, (Elő
adja Polgár Katica. 7, A tÖkfejü (Mon0log ) En- 
pelmann Károly. 8. Zug az erdő. Eredeti nép- 
dal egyveleg. (Medertől) Énekli a dalárda. Műsor 
kezdete fél 9 , órakor. Táncszünetek közben ma
gánjelenet és kupiék. ' ‘

f — Tizenhárom. Épen ennyien vannak azok 
a derék mágyarok, akik -  mint beavatott hely
ről értesülünk -  Széchényi Viktor gróf fő ispá
nunk székét elfoglalni óhajtják s ezen óhajukat 
Khuen-Héderváry miniszterelnöknek mar ,be is 
jelentették. Ennyi a kérő, de hogy kinek a fülébe 
súgják majd a boldogító igent, az a jövő titka. 
HqJy nem a négy év előtti ellenállás korszakát 
éljük, az bizonyos. Várjuk a legrosszabbat.

— A vármegyei nyugdijválasztmány folyó
hó 3-án pótüíést tart. A múlt ülés érdeklődés 
híján nem volt megtartható. ""

— Hitelszövetkezet évi közgyűlése 
vasárnap februr 6-án d. e. 10 órakor lesz 
Távirda-u. 6 alatt. Kérjük az összes ta
gok megjelenését. Tagsági könyv elho
zandó.

— Kérelem a kereskedő urakhoz. A szé
kesfehérvári kereskedő társulat, amikor uj ott
honába költözött Schlamadingor Jenő dr. indít
ványára elhatározta, hogy megiratja nagy múltra 
visszatekintő történetét. Kérjük tehát a kereskedő 
urakat és a nagy közönséget, ha e történetre vo
natkozó bármilyen adatnak birtokán vannak, 
kegyeskedjenek azt leírás végett a társulat titkári 
hivatalába küldeni. Főleg pedig a társulat által 
régebben kiállított felszabadító leveleket kérjük. 
De köszönettel fogadunk minden értesítést és 
kutforrást. '

— Az ellhetett 2000 korona. Belopotoczky 
József adótárhok pere az elfizetett 2000 korona 
körül befejeződött. A bíróság Kussovits Győzőt 
az írásszakértők véleményére támaszkodva kellő 
bizonyitékok híján felmnetette.

Az egészség észszerű ápolásánál a
szabályos emésztésére kell a fősúlyt he
lyezni. Erre a célra a legkiválóbb orvosok 
véleménye szerint kizárólag az évtizedek 
óta bevált Ferencz József-keserűviz hasz
nálandó, mert kitűnő hatása abban nyil
vánul, hogy kíméletes, úgyszólván termé
szetes utón állítja helyre az emésztést. 
Három evőkanál valódi F a,rencz József-viz 
a reggeli előtt véve mindig a kívánt kel
lemes felfrissítő hatással jár. Kapható a 
gyógytárakban és ásványvizüzletekben.

— Segódjegyzöválasztás. A baracsi körjegy
zőségnél ujonan rendszeresített segédjegyzői ál
lásra múlt hó 27-én Kiss Lajos volt vértesacsai 
segédjegyzőt választották meg.

— A gópiigynök kalandjai. Stern Vilmos
öreg-utcai lakos különös módon akart pénzhez 
jutni. A mült hó 29 én ugyanis a  Singer Co. 
varrógép részvénytársaság Bognár-utcai üzlethe
lyiségének folyosóján egy 265 K értékű eredeti 
Singer sülyesztőgép és egy 276 K értékű gyors- 
fiitógép állott elszállításra készen. Á szintén 
„éredeti" Stern Vilmos gondolt merészet és na
gyot és elszállította hamarosan ónnét, persze a 
társaság tudta és beleegyezése nélkül. Csak a 
véletlennek köszönhető, hogy a furfangos lopás
sal okozott kárt ’a .Ú hsas^rt ^ ^ { ^ e i  még ideje
korán megszüntették: "ők ugyanis déli í őrá táj
bán azr Iskola-utcában járva, tálálköztak egy em
berrel, ki maga után vitette egy napszámossal 
az ő — eredeti Singer gépüket I Természetesen 
érdeklődtek, hogy a társaság gépjét hova és ki
hez szállítják, de az ismeretlen polgár kitérő vá
laszt adott s a  gépet tovább vitette, az ilyen 
emberek rendes raktára — a zálogház felé. Sze
rencsétlenségére a zálogház csukva volt. Erre át
vitték a gépet a Nádor-utca sarkán levő gyü
mölcsárushoz s azután elment a másik gépért. 
Ezt azonban már nem ide,.hanem á Közgazda
sági Bank rózsa-utcai zálogházé élé vitette s 
nyugodtan bontogatni kezdte. Az ügynökök azon
ban közben értesítették az esétről a rendőrséget, 
mely a legkritikusabb pillanatban nyakon csípte. 
Nem lévén semmi kibúvója, Stern bevallotta a 
lopást, de azzal védekezett, hogy nagy nyomora 
kergette a bűnbe,; héttagú családját kereset 
hiányában nem képes eltartani. A rendőrség 
Stern előéletéről tudakozódván, azt az értesítést 
nyerte nevezett illetőségi helyéről, hogy Stern 
lopásért ezelőtt 20—30 évvel már büntetve volt. 
Az eljárás megindult; ............. ...

— A cigarettázó gyerekek. A múlt napok
ban kapott vámegyéhk egyik társtörvéhyhatósá- 
gától átiratot, melyben á  gyérekék cigái éttázásá- 
nak lehető megakadályozása mellett tör lándzsát. 
Egy-két adattál mi is hozzájárulhatunk annak 
megértéséhez, hogy árra mennyire szükség van. 
Özv. Fleischer Mihályné sórosdi lakos istáfója a 
mült napokban leégett. A tűz okának megálla
pítása alkalmával kitűnt, hogy a tüzet özv. 
Fleischerné 6 éves és a szomszéd Barna János 
5 éves fiia okozta, akik azistálóban suttyomban 
cigarettáztak. A gondatlan szülők ellen törvényes 
eljárást foganatosított a csendőrség.

S z í n h á z .
Vasárnap, jan. 301

Helyre asszony. Kada Elek becsületes régi 
színműve elég jó előadásban került színre. Antal 
Erzsi mindenképen ki akart magáért tenni, ami 
többé kevésbbé sikerült is a nagy igyekezetének. 
Gáspár csinos énekei nagy tetszést arattak.

A F E J E

1910. február 19-én délután 4  órakor (az intézethelyiségében)

|  rendeli  é v i  k d z g y n l é i t ^
tart,

melyre a részvények, hivatkozással az alapszabályok 64. §-ára*) tisztelettel meghivatnab.

Tárgysorozat:
1. 1909. évi üzletforgalomról szóló igazgatósági jelentés.
2. Határozathozatal az igazgatóságnak az 1909. évi zárószámadás beterjesz

tése és ennek kapcsán a mérleg jóváhagyása, á tiszta jövedelem felosztása* illetve; az 
osztalék megállapítása, a felügyelő-bizottság és áz igazgatóságnak jegyzőkönyvileg, 
leendő fölmentése tárgyában tett javaslatok fölött. ; .

Székesfehérvár, 1910. január u l .  -
Gróf Zichy Aladár

_________________ _ elnök; u >‘"í \
. , *) Közgyűlésen csak oly részvényes gyakorolhatja szavazati jogát, kiknek részvénye 4-.
hettel előbb nevere Íratott és három nappal a közgyűlés előtt (ezúttal tehát 1910. február l6-ik';nap já ig  
az intézet pénztáránál, letétetett. ! ■ ,

•1
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f e d

Mentből.
Ősidőktől fogva szappannal tiszütjuk a ruhán esett 
foltot, szappannak tartjuk tisztán testünket, szap- 

—  pan a legjobb szer a fog
és száj mosásra is a modern 
orvosi tudomány, legújabb 
tanítása szerint. Érthető te
hát Sztraka Menthol fog- 
szappanjánák közkedvelt
sége, mely az ínyt nem 
marja, mégis erősen desin- 
ficiál, habja nem undorító, 

— sőt ellenkezőleg tartósan
üditő hatása eljut a fogközök legelrejtettebb zu
gába is. E szappannak köszönhetjük, hogy kel
lemetlen szájszag, s fogak romlása nincs többé 

Ára gyógytárakban 1 kor.

Kapható: Steiner Béla drogueriában, 
Kossuth-utca és

Borbély Béla fodrász-üzletében, Sas-utca. 
Németh Péter gyógyszerésznél, Aba

L  E  <3 T  O  T=3 ~R

mely a legpompásabb fényt adja és .a bőrt tarlóssá teszi. 
’ NIG R-l N egészségi szempontból melegen ajánlható, mert 
N i G RI N folytonos használatánál is a bőrt légmentesen el 
nem zárja, úgy hogy a láb kipárolgását nem akadályozza.

S T . F E R N O L IN D T , Bécs
cs. és kir. udvari/száíitó.

Mindenütt kaplialó!

HIRDETÉSEK
j u t á n y o s  á r o n  felvétetnek a 
kiadóhivatalban, Szt.-lstván-tér I.

úgyszintén

j |  papiöltönyök,
|  Ferenc József-kabát,
*  köpenyek (havelok) 
S  bőrkabátok, utazóbundák, 
^  ragián-felöltők, kabátok.

I

lyatalyatörég !
Ki nyavalyatörés, görcs' és más ideges ál
lapotba szenved, kérjen iratot, ingyen és 
bérm. kapható a szabd, hattyugyógyszer- 

tá r által iVlajna-Frankfurt.

■ ■ ;j  M E C S - S I f t T Ö .  ■ ■ ’ 2
A Székesfehérvári Takarékpénztár 1910. évi fehruár hó 19-én délután 3 órakor J  

az intézet helyiségében m

« J-ilí rendes évi küz^rülciét
/  tartja,
melyre a t. c. részvények azon figyelmeztetéssel hivatnak meg, hogy az azapszabályok 
14-ik §-a értelmében a közgyűlésen részvételre csak oly részvény jogosít, mely a résztvevőre 
legalább négy héttel a közgyűlés napja előtt átíratott és a mely még le nem járt szelvé
nyeivel együtt legkésőbben a közgyűlést megelőző napon a társaság pénztáránál letétetett 

vagy melynek (23. § a  c) esetében birói letétbe helyezése igazoltatik. *

Közgyűlési tárgysorozat:
1. Az igazgatóság jelentése 1909, üzleti évről. _
2. A felügyelő-bizottság jelentése 1909. üzleti évről. #
3. Határozat a számadások megvizsgálása, a mérleg megállapítása és a nye- &

reség felosztása tárgyában. a
4. Szárszámadási felmentvény tárgyában határozat az igazgatóság és felügyelő- J

bizottság részére az 1909. évi számadásra nézve. ™
5. Megválasztása:
négy igazgatósági tagnak hat évre ■, 
egy igazgatósági tagnak három év re ; 
kilenc választmányi tagnak hat évre.
Székesfehérvár, 1910. január 25-én.

Az Igazgatóság.

I

fodrász-terembe 

külön bejárat 

a  kapu alatt.

A  női fodrász-terembe külön bejárat a kapu alatt.

Van szerencsém a n. ó. helybeli és vidéki hölgyközönség becses tudomására hozni, 
hogy Székesfehérvárott, Nádor-utca 13. sz. alatt fönnálló úri fodrász-üzletemhez egy modemül be
rendezett különálló

NŐI FODRÁSZ-TERMET
nyitottam fülke-rendszerrel, hol elvállalok mindennemű divat-, történelmi-, jelmez és lako
dalmi fésüléseket. (Ondolirozás á la Marsell,) hajkullámozás, Scliampoing, fejmosás a legjobb 
villamos hajszárító gépekkel. (Manicure) kéz- és körömápolás, (Pedicure) Specialista a haj
festészetben, külön hajfestő fülkével. Külön PostiscUe osztály az összes liajmuukák készítésére, 
ü. m .: (Bundaux) előhajak, (Transformation) közhajak, (Lökni) divatos hajfürtök, (Frou-Frou) 
homlokíürtöcskék, divatos Turbán hajbetótek és Turbán hajfonatok. __

Állandó nagy raktárt tartok kész bajfoaatok és liajiuunkákból, diszfésükből, divat 
hajcsatokból. Manicure készletekből, az összes bel és külföldi illatszerek és piperecikkekből.

• Hosszas külföldi tapasztalataim (Bécs. Prága, Berlin, London stb.) azon kellemes
helyzetbe juttattak, hogy a legkényesebb igényeknek is megtudok felelni.

A mélyen tisztelt hölgyközönség pártfogását kéri, tisztelettel

Ifi. Koronái! Károly,
■ ‘ női fodrász.

A l i tnői
fodrász-terembe 

külön bejárat 

a kapu alatt.

A  női fodrász-terembe külön bejárat a kapu a la tt
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A Fejérmegyei Takarékpénztár XXXVII évi ZÁRÓSZÁMADÁSA az ; á ) 3 .  özletévről.
A  felügyelő bizottság jelentése. í;

IntézetünkTS e S f a “ tefolyt 1909. évben törvépyszabta^ köteles^güntaek m ^felelően állandóan éber/figyelemm el 
kísértük S  i n S S V á r a i b a n  és am ak különböző kezelési ág^atajban rendes v iz s g a  oka tartottunk es « e n  eljárásunk ered- 
mtoefcént2ván^zerenosénk a t. közgyűlésnek jelenteni, hogy az intézeti ügyvezetést és kezdést annak mmden agaiban a keres- 
kedeím f Wrvénynyel és alapszabályokkal megegyezőnek, az értékállományt pedig az mtezeti könyvekkel egyezőnek, s mindenben

rendben t a n ú * * jn(éze, értékefaek és okmányainak leltározásában,, megvizsgáltuk az igazgatóság által az 1909. évre 
felállított mérleget és meggyőződtünk, hogy a n n a k  /elálütását az intézet a kereskedelmi törvénynek es az alupszabalyoknak meg-
felerőenészközölte. sebből kifolyólag a mérleg jóváhagyását javasoljuk. . . . . .  r ,

‘ Megvizsgáltuk az igazgatóságnak a kimutatott 78550 k. 48 f. tiszta jövedelem felosztására vonatkozó javaslatai és az 
intézet érdekeivel megegyezőnek találván, ahhoz hozzájárulunk és annak elfogadását a t. közgyűlésnek ajánljuk.

Székesfehérvár, 1910. január 31. A F e LOGYELŐ-BIZOTTSÁG :

Heckenast Kálmán.

Vagyon.

Dr. Lauschmann Gyula, elnök.

Mérleg számla.

Langraf Lajos.

Teher.
• ■ . .
i  *— K. 1 f- K. f.‘

'i
Készpénz . ........................................................ 205606 56 Részvénytőke.................................. • ..................... 300000 ___

‘; Jelzálog k ö lc sö n ö k ............................................ 3581199 44 Tartalék a la p ........................................................... 83
Váltók.................................................................... 2485707 47 Rendkívüli t a r t a l é p ............................................... 40000 —

1760261 26 Adó ta r ta lé k ........................................................... —
Előlegek ................................................................ 184688 — Költség t á r t a l é k ................................................... 3647 99

b 20 drb. osztrák magyarbank részvény 1400 28000 — Wertheim S. L. ösztöndíj alapítvány . . . . 2000 —
\ * 20 drb. m. pénzint. közp. hitelbank részv. 1000 20000 — Nyugdíj a la p ........................................................... 132669 86

30000 K. n. é. kisb. földhitelint. záloglevél 90 27000 — B e té te k ................................................................... 7202645 99
100000Kn.é.4£ n. leszámítoló bank záloglev. 90 90000 — 524757 50
150000 K n. ó. 4& magy. földhitelint. záloglev. 91 136500 — 330000 - —
600000 K n. é. 4* magyar koronajáradék 90| 540000 — Visszleszámitolt v á ltók ........................................... 317511 27
240 drb. Árpád fürdő r é s z v é n y ................  375| 90000 — Átmeneti tételek . . .......................................... 26510 66
12500 K n. é. m. jelz. sorsjegy (a nyugdíj- j Nyereség . . . . . * ........................................... 78550 48

díjalap tu lajdona).................................... 100| 12500 —
Kölcsönös népsegélyző egyleti b e té t................ j 13103 19
Értékpapirok függő k a m a t a ............................ | 4759 66
Intézeti h á z .........................................................j 30000 —

Felszerelés .........................................................| 6000 —
1 9215325 58 9215325 58

Tartozik. Veszteség-nyereség-számla. Követel.

K. f. K. f.

* . ■ Betéti kam atok.................................................... 241433 13 Jelzálog kamatok .......................................... .... . 198549 20?. ■ Folyószámlái betét k a m a t ................................ 11002 49 Váltó k a m a to k ...................................................... 127001 19v Betét kamat a d ó ............................................ 25243 49 Folyószámla k a m a to k .......................................... 77845 05
i  \  = Tisztviselők és szolga f iz e té s e ........................ 26760 Értékpapír kamatok (a d ó m e n te s ) ..................... 37776

Tisztviselői nv u g d ij........................ 2800 _ Előlek kamatok ...................................................... 7657 89
j , Adó ................................................  . 15715 76 Kölcsönös népsegélyző egyeleti kamatok . . . 3526 08
í Visszleszámitolt v á l t ó ............................ 18693 85 J u t a l é k ............................. • . . . . • . . . 3136 .38
1 • Lombard k a m a t ................................. 16516 88

Nyugdíj alap kam at................................ ... 6668 40
\ Keszelési költség . . .  . 9799 812[ * Leírás v á ltó tácán á l................. 1132 50
! ‘ Leirár felszerelésnél........................................ 1175
! , N y e re sé g ..................................... 78550 48
; 455491 79 . | 455491 79

 ̂ Székesfehérvár, 1909. december hó 31 én
Gróf Zichy Aladár,

_ elnök.
Dr. Sziits Andor, Sommer Mór,

mint oa Igazgató-tanács tagjai

Molnár Béla,

Kari István, Wertheim Ármin,
mint áz igazgató-tanács tagjai.

HUbner Károly,
ügyvivő igazgató,

Pfinn István, Bottka Zoltán,
főkönyvelő. • pénztáros.

Megvizsgáltatott, minden részeiben a fő* és segédkönyvekkel. nwgegyezőnek találtatott.

Székesfehérvár, 1910. január 29-én.

A FELÜGYELŐ-BIZOTTSÁG:
Heckenast Kálmán, Dr. Lauschmann Gyula, elnök. Langraf^ Lajos.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérváottt
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